4 De consecratione, & eleuatione hæc à Sacerdote seruanda sunt ex eodem *Bauldr. loc. cit.*

Proferens verba consecrationis, caueat ne afflet, nec barba, vel ore contingat Hostiam, vel Calicem; neque in eundem barbam immitat, neque moueat caput ad singula verba, nec signet cum eo Hostiam, neque eam, aut Calicem post vtriusque consecrationem osculetur, neque verba magno conatu, & aspiratione proferat, sed vnico contextu, & nulla interposita mora inter singula verba, eaque ita secretò proferat, vt à nemine audiatur; pares retineat pedes super suppedaneum Altaris dextro vltra sinistrum, reuerentiæ causa nullatenus remoto, aut reflexo.

Qui vititur conspicijs, ijs, si fieri potest non vtatur à Consecratione vsque ad Communionem, & si cogatur ijs vri, & retinere, interdum ea capiat, & teneat inter indicem, & medium digitos. *Idem. tit. 5. pag. 240.* & nunquam super Corporale illa deponat.

5 *Dimissis*, idest, ibidem vbi positæ fuerant in principio consecrationis relictis; non enim deponenda est Hostia, vt post Calicem collocentur.

6 Adorat Hostiam vnico genu, cubitis extra Altare, & manibus tenentibus Hostiam super Corporale positis prope extremitatem Altaris, vt commodiùs genuflectat; *Idem. tit. 8. pag. 253.*

Genuflexio, quæ fit post vtramq; consecrationem, & ante vtramque sumptionem, fit cum maiori reuerentia, idest cum aliqua mora, vt docet idem *Bauldr. p. 3. cap. 5. nu. 12. pag. 215.*

7 Hostiam ita eleuat, vt videri, & adorari possit ab omnibus, nec diu eleuatam illam tenet, & in eleuatione digitos extensos iungit, sicut & imas partes manuum, vt solidius, & degentius eam eleuet.

Tam Hostiam, quam Calicem eleuat perpendiculariter, hoc est recta linea, non supra caput, nec Hostiam supra Calicem, nec Calicem super Hostiam, nec nimis tentè, nec nimis properanter; *Bauldr. tit. 8. pag. 254.*

Hostia deponitur sola manu dextera post eleuationem (idem dici potest de Calice) sinistra posita super Corporale, quando Hostia, & Calix sunt propè planum Altaris: non tamen placet, quod docet *Bonam. p. 2. n. 28.* Hostiam antequam amoueat sinistra, capiendam esse dextera versus medium, vt facilius deponatur: cum commodè deponatur etiam sine huiusmodi manus mutatione, quæ ideò videtur superflua.

Hic aduerte; quod si post consecrationem reperias in manu duas Hostias, & vnam tantum putabas, ambæ sunt consecratae: Si verò aduertisti ante Consecrationem, & intendisti vnam tantummodo consecrare, vtram non determinans, neutra erit consecrata, ita communiter DD. & videti potest *Quart. p. 3. tit. 7. dub. 7.*

Nota insuper, quod si Sacerdos Pixidem aperire non aduertat, Particulari in ea clausæ remanent nihilominus consecratae, sunt enim adhuc præsentis, & de ijs verificatur pronomen *Hoc*: nec refert, quod tunc Sacerdos actu non intendat illas consecrare; sufficit enim, quod intentio præcesserit; quæ cum non fuerit reuocata, virtualiter durat. Si verò Pixidis insuper

per esset extra Aram, & Corporale, verbi gratia, in cornu Epistolæ, probabilius est, tunc non remanere consecratas, quia Sacerdos non præsumitur velle consecrationem facere modo indubito, & contrarium grauem Ecclesiæ: ita docet *Quart. loc. infr. cit.* sed cum contraria opinio sit valde probabilis, consecrandæ essent in alia Missa non absolutè, sed sub conditione.

Multo magis si fuissent appositæ Particulæ consecrandæ in scio Sacerdote, tunc enim cum nulla intentio præcessisset, & voluntas non feratur in incognitum, certum est, quod non essent ex defectu intentionis consecratæ: & idem dicendum si essent post parietem, aut à tergo Celebrantis, aut clausæ in Tabernaculo, tunc enim moraliter censentur abesse; ita DD. communiter.

Particulas verò, quæ latent sub Corporali, & Mappa, vel in Missali docet ex *Suar. Henric. & alijs, Bonac. tom. 1. de Euchar. disp. 4. quæst. 2. punct. 6.* posse valide consecrari: contrarium tamen sentit cum alijs *Laym. lib. 5. tract. 4. cap. 2. num. 10.*

Sed cum vtraq; opinio suos habeat defensores, remanet dubium, an verè sint consecratæ: & ideò qui eas sic latentes data opera consecraret, peccaret mortaliter, vt aduertit *Busemb. lib. 6. tr. 3. cap. 1. dub. 5.* neque essent dispensandæ, si enim prima opinio non esset vera; fraudarentur fideles fructu Sacramenti, & exponerentur periculo materialis Idololatriæ.

Igitur essent sub conditione in alia Missa consecrandæ, vel potius post sumptionem sanguinis ab ipsomet Sacerdotæ sumendæ: Sicut de ijs, quæ reperiuntur extra Corporale

docet *Quart p. 3. tit. 7. dub. 8. in fin.*

Secus dicendum, si essent Corporali, vel alio panno inuoluta; tunc enim remanerent consecrata, sicuti remanent consecratae, quae sunt clausae in Pixide, ut supra dictum est, quia Corporale, seu alius pannus haberet se tanquam continens,

Rubrica VI.

Reposita Hostia consecrata super Corporale, genuflexus ipsam veneratur; Si adsit vas aliarum Hostiarum Patena, vel Palla cooperit, ut supra. Interim dum Celebrans eleuat Hostiam, accenso prius in torticio (quod non extinguitur, nisi postquam Sacerdos Sanguinem sumpserit, vel alios communicauerit, si qui sint communicandi in Missa) Minister manu sinistra eleuat simbrias posteriores Planetae, ne ipsum Celebrantem impediatur in eleuatione brachiorum, quod & facit in eleuatione Calicis; & manu dextera pulsatur campanulam ter ad unamquamque eleuationem, vel continuatè, quo usque Sacerdos deponat Hostiam super Corporale, & similiter postmodum ad eleuationem Calicis,

Nota.

1 Post genuflexionem, antequam detegat Calicem cooperit Pixidem, & retro post Calicem suo loco reponit.

Hic non erit inutile repetere, quod dictum est *lib. 1. cap. 2. §. 4. num. 4.* non licere Pixidem cum Particulis consecratis claudere in Tabernacu-

pac
can
qui
Al
cijs
nio
Cel
geli
tur
Don
etia
mo
2. pa
num

C
opus
si al
stan
ccen
Cal
alig
nens
Cal
agen
sinif
ra si
difer
Cal
noda
posi
soni

maculo, vel alteri tradere ad Laicos communi-
candos, nisi post Communionem Sacerdotis;
quia, cum sint pars Sacrificij, debent retineri in
Altari vsque ad complementum ipsius Sacrifi-
cij; vide *loc. supra cit.* & quando post Commu-
nionem ab alio Sacerdote alio transferuntur,
Celebrans interim retrahens se ad cornu Euan-
gelij ibidem genuflexus adorat; quod deduci-
tur ex ijs, quæ docet *Bauldr. de ser. 5. in Cœna
Domini, p. 4. cap. 10. num. 8. pag. 402.* & hoc
etiam in similibus casibus seruandum est, vt
monet etiam *Corset. in Prax. Sacr. Rit. tract.
2. par. 2. post cap. 4. vbi de ord. consic. Euchar.
num. 8. pag. 305.*

Rubrica VII.

Celebrans adorato Sacramento surgit,
& discooperit 1 Calicem, in quem si
opus sit 2 extergit digitos, quod semper faciat,
si aliquod fragmentum digitis adhæreat, &
stans erectus dicit, Simili modo postquam
cœnatum est, & ambabus manibus accipiens
Calicem 3 iuxta nodum infra cuppam, et
aliquantulum illum eleuans, ac statim depo-
nens, dicit, accipiens & hunc præclarum
Calicem, &c. Cùm dicit, item tibi gratias
agens, caput inclinat. Cùm dicit benedixit,
sinistra Calicem infra cuppam tenens, dexte-
ra signat super eum, et prosequens deditque
discipulis suis, &c. ambabus manibus 4 tenet
Calicem, videlicet sinistra pedem, dextera
nodum infra cuppam, cubitis super Altare
positis, et capite inclinato profert attentè,
continuatè, et secretò, vt supra, verba conse-

erationis Sanguinis: Hic est enim Calix, &c. Quibus dictis reponit Calicem super Corporale, & dicens secretò 5 Hæc quotiescumque feceritis, &c. genuflectus Sanguinem reuerenter adorat. Tunc se erigit, & accipiens Calicem discoopertum cum Sanguine, ambabus manibus, vt prius, eleuat eum, et erectum quantum commodè potest, ostendit Populo adorandum; mox ipsum reuerenter reponit super Corporale in locum pristinum, et manu dextera Palla cooperit, ac genuflectus Sacramentum Veneratur.

Nota.

1 Quando detegit Calicem, Pallam capit digitis indice, & medio, & ipsius extremum admouet velo Calicis, vt facilius eam capere possit; *Bonamic. p. 2. num. 9.*

2 Dum digiti exterguntur supra Calicem, ad labrum ipsius non fricantur; *Bonamic. loc. cit. num. 30.*

3 Sinistra infra nodum, dextera ipsum nodum tenente, nec eleuatur à Corporali ultra quatuor digitos, vt in simili docet *Bauldr. tit. 9. pag. 257.*

4 Calicem tenet aliquantulum eleuatum, dum profert verba Consecrationis, tribus ultimis digitis sinistrae manus pedem Calicis regentibus, & dextera nodum tenente, & cubitis super Altare positis.

5 Hæc quotiescumque feceritis profert statim ac consecrauit, dum Calicem deponit, & genuflectit, non quando illum eleuat, vt bene aduertit *Bauldr. tit. 8. pag. 253.*

6 Hic tanquam in suo loco notandum est, guttas vini, quæ forte adhærent Calici extra Cuppam non remanere consecratas, quæ verò adhærent intra Cuppam; alij affirmant, alij verò negant, dicentes consecrari solum quicquid est in Calice per modum vnius continui.

Sed ad remouendum omne dubium consultum est, vt quilibet Sacerdos semel pro semper intendat nolle se consecrare, nisi totum illud vinum, quod est per modum vnius continui. Et talis videtur esse intentio Ecclesiæ, vt cum multis bene aduertit *Busemb. lib. 6. tract. 3. cap. 1. dub. 5. nu. 2. & Dian. p. 3. tract. 4. res. 32.* & idem dicendum ex eodem *Busemb. loc. cit. de fragmentis*, quæ Hostijs adhærent.

Ex dictis in duabus præcedentibus Rubricis patet, formam consecrationis Corporis esse hæc verba: *Hoc est enim Corpus meum*; Sanguinis verò: *Hic est enim Calix Sanguinis mei noui, et æterni Testamenti, etc.* circa quam formam aliqua notanda sunt.

I. In vtraque consecratione particula *enim* non est de essentia, quam omittere quale peccatum sit dictum est supra in *Miscellaneis num. 23.*

II. In consecratione Calicis probabilius est, esse de essentia Sacramenti sola verba, *Hic est Calix Sanguinis mei*, vel *Hic est Sanguis meus*, vt cum alijs probat *Leand. p. 2. tract. 7. disp. 9. quæst. 21.* Ratio conuincens est, quia etiam in Liturgijs Græcorum sequentia verba non leguntur, & *quæst. 24.* addit, quod si quis in consecratione Calicis diceret *Hic est Calix nouum testamentum in meo Sanguine* fieret Sacramentum; quia hanc formam verborum po-

nunt S. Lucas cap. 22. sui Euangelij, & D. Paulus 1. Corinth. 11. nihilominus, qui vteretur hac forma, sicuti qui alia verba superioris formæ omitteret, peccaret mortaliter.

III. Duplex variatio formæ potest contingere, *substantialis*, quæ mutat verba, & significationem verborum, & tunc non conficitur Sacramentum; & *accidentalis*, quæ mutat verba, sed non sensum, & tunc peccatur quidem, sed Sacramentum conficitur: ita DD. communiter, Ex qua regula resolue, esse validum Sacramentum; *Primò*, si dicatur *Hic est Corpus meum*, dummodo ly *Hic* accipiatur non adverbialiter, sed tanquam pronomen; *Diana p. 5. tract. 14. resol. 77.* *Secundò*, si dicatur *Hæc res*, siue *Hic cibus est Corpus meum*: *Tertio*, *Istud est Corpus meum*, non tamen si dicatur *Illud*; *Quartò*, *Hæc est caro mea*; quamvis enim vox *Caro* propriè non significet omnes partes Corporis heterogeneas, aliquando tamen accipitur pro toto homine: vnde dicitur Ioannis 1. *Et verbum Caro factum est*, & 6. *Caro mea verè est Cibus*: vide *Trullench. de Sacr. lib. 3. cap. 3. dub. 1. Bassaum V. Euchar. nu. 19. Leand. loc. cit. vbi quest. 9.* affirmat cum *Vasq. & Lug.* si Sacerdos in persona Christi dicat: *Ecce corpus meum*, fieri Sacramentum.

Idem dicendum, si mutetur, vel omittatur vltima littera in fine verborum, vt si dicas *Corpus meus, meum, meu me; es*, vel *es*, pro *est*; *Calis, Calibs*, pro *Calix*, quia ex intentione proferentis habent hæ voces eandem significationem, licet contineant errorem grammaticalem: ita ex DD. *supracitat.* quod probatur ex paritate rationis, nam etiam

in administratione Baptismi dicunt, valere Sacramentum, si dicatur *in nomine Patriæ, & Filii, & Spiritus Sancti*; vide *Dian. par. 2. tract. 17. ref. 14.* Qui tamen huiusmodi verbis uteretur, grauius peccaret, nisi paruitas materiæ excuset, vt quando vnica tantum litera mutatur. Hæc volui innuere, quia sæpè contingit in prolatione formæ dicere, præter intentionem, *es*, vel *est* pro *est*; *me*, vel *meu*, pro *meum*.

Et nota, quod docet cum alijs *Pasqualig. quest. 3 19.* non esse supplendum repetitione consecrationis, etiam defectum ex omissione verborum, quæ secundum aliquos sunt substantialia, & secundum alios non sunt, vbi hoc latè, & doctè probat, & *nu. 5* addit non licere in his casibus repetere formam sub conditione. Sed hoc verum puto quando opinio asserens esse substantialia parum, aut nihil probabilitatis haberet, nam si esset euidenter probabilis, omnino repetendam censeo formam sub conditione, propter periculum faciendi irritum Sacramentum; Ecclesia enim potest quidem supplere iurisdictionem in Ministro, non autem defectum materiæ, & formæ, quæ sunt de iure diuino; secus dicendum, si dubitem, an totam formam protulerim, an vinum fuerit acetum; tunc enim debeo præsumere integram formam pronunciasse, & materiam aptam fuisse, & prosequi; Ita DD. communiter.

Certum est, non fieri Sacramentum, si quis uteretur sequentibus verbis, *Hoc est Corpus Christi; Hoc sit, vel fiat Corpus meum: Hic panis, vel Hoc, quod est panis, est Corpus meum: Conficio Corpus meum; Hac est substantia mea; Hoc Corpus est meum; Meum est hoc*
Cor-

Corpus, & his similibus, cum hæc variatio sit substantialis, vt docent DD. communiter. Vide *Dian. p. 5. tract. 14. resol. 78.* vbi pro curiosis, & speculatiuis nonnulla adnotat circa duos modos loquendi vltimo loco positos.

Hic animaduerte, quod pronomen *Hoc* in forma consecrationis est quidem demonstratiuum, sed non demonstrat panem, cum panis non sit *Corpus Christi*, nisi in vltimo instanti prolationis formæ, neq; significat *Corpus*, quia sensus esset *hoc Corpus est Corpus meum*, & esset propositio identica: dicendum igitur est, quod ly *Hoc* ponitur indefinitè, & significat *Hoc contentum sub istis speciebus est Corpus meum*, idest *Christi*, non in fieri, sed in facto esse; ita *Gesuald. p. 1. tract. 9. de Euchar. tract. 3. c. 1. nu. 15.* & alij ferè communiter, quamuis contrarium sentiat *Filliuc. apud Trulench. loc. cit. dub. 3.* dicens pronomen *Hoc* referri ad *Corpus*, *Hic* ad Sanguinem, quod tanquam certum supponit *Villalob.* quem refert, & laudat idem *Trullenc. dub. cit.*

Aduerte insuper verba Consecrationis proferenda esse non solum recitatiuè, sed etiam significatiuè cum debita intentione saltem virtuali. Dixi *saltem virtuali*, quia intentio *habitualis*, seu *interpretatiua* non sufficit, *actualis* non est necessaria. *Virtualis* autem est illa, quæ, cum præcesserit *actualis*, virtute adhuc durat, cum nondum fuerit per contrariam voluntatem retractata, vel per longam temporis moram interrupta.

Sed notandum est, posse aliquando dari casum, quo quis dubitet, an habuerit intentionem *virtualem*, quando verè habuit *actualem*.

quæ

quæ, vt benè obseruat Ioseph Augustin. in sua breui notit. num. 13. de sacr. in genere duplex est *directa*, seu exercita: & *reflexa*, seu signata. Hoc innuit pro scrupulosis, qui nisi habeant intentionem reflexam, nullam se habere existimant, ad quorum consolationem libet hic addere verba *Granad. tract. 5. disp. 4. sect. 1.* vbi ad ostendendum, quam difficile sit carere debita intentione, sic ait; *Res quidem in praxi, ni fallor, nullius scrupuli est, rectè enim nonnulli dicunt, tunc censeari Ministrum habere intentionem virtualem, quando si interrogaretur, quo fine, aut quare proferat verba, & applicet materiam statim sine noua deliberatione responderet, se id facere, vt Sacramentum verum conficiat.*

Et *Reginald. apud Dian. par. 2. tract. 17. res. 32.* dicit, quod eo ipso, quod Sacerdos vult, secundum Sacerdotum consuetudinem induere vestes Sacerdotales, habet intentionem virtualem celebrandi Missam: quia, cum induere vestes Sacerdotales medium sit ab Ecclesia institutum ad Missæ celebrationem, fit, vt in tali actione induendi comprehendatur virtualiter actio celebrandi, & in intentione induendi intentio celebrandi.

Vtèrius procedunt alij dicentes, sufficere ad validitatem Sacramentorum intentionis actum semel elicatum, & nunquam retractatum. Imò *Henriq.* videtur concedere, sufficere intentionis actum semel habitum non solum explicitè, sed etiam confusè; ita in *summ. lib. 1. cap. 10. numer. 2.* vbi ait: *Intentio virtualis dicenda etiam est illa, quæ quamuis non videatur fluxisse ex efficaci vi, vel motino prima inten-*
tio-

tionis, aut quia licet nunquam habuit intentionem sic explicitam, Volo facere, quod Ecclesia Romana intendit, & quod Christus instituit: habuit tamen confusam, ut si quis Ordines Sacros suscipit, ut fiat Sacerdos, et Minister Ecclesiæ, et absque alia forma intentionis, (si nunquam habuit contrariam) consuevit celebrare, et ministrare Sacramenta, etiam cum distractione mentis, hic enim conficit Eucharistiam, et alia Sacramenta.

Has omnes opiniones refert D. Gabriel Albertius Magister meus I. V. D. Proth. Apost. in Metropolitana Florentina curam animarum agens, & in Collegio Eugenio Sacræ moralis doctrinæ Lector in suis manuscript. de Sacrament. in genere, cap. 6. de Ministro, quest. 8. ubi quamvis opinionem Henriquez nimis laxam appellet, dicit tamen licere aliquando eam sequi ad sedandos scrupulos oriri solitos post factum circa validitatem Sacramentorum ex defectu intentionis; & concludit cum Laym. de Sacr. in com. cap. 5. num. 12. in fine, vix posse contingere casum, ut aliquis rationis compos, & vigilans administret aliquod Sacramentum, & non habeat intentionem saltem virtualementem, & sufficientem.

T I T V L V S IX.

De Canone post Consecrationem usque ad Orationem Dominicam.

Rubrica I.

Reposito Calice, et adorato Sacramento, Sacerdos stans ante Altare, extensis
ma-

manib
memo
2 iung
stiam
stiam
intra
ter sic
Hostia
rum d
Calice
prius,
quæ p
gamu
nibus
hac A
manib
Cum
manib
stiam
stra su
& San
omni
fronte
& pro
Per Ch

I
C
nem
Quar
quæ f
dum C
nario;

manibus ante pectus, dicit secreto 1 Vnde & memores, &c. Cum dicit de tuis donis ac datis 2 iungit manus ante pectus; & cum dicit Hostiam ✠ puram, Hostiam ✠ sanctam, Hostiam ✠ immaculatam, manu sinistra posita intra Corporale, dextera signat ter communiter super Hostiam, & Calicem, & semel super Hostiam tantum, & semel super Calicem tantum dicens; Panem ✠ sanctum vitæ æternæ, & Calicem ✠ salutis perpetuæ. Deinde stans, ut prius, extensis manibus, prosequitur, Supra quæ propitius, &c. Cum dicit Supplices te rogamus, inclinatur se ante medium Altaris, manibus iunctis super illo positus. Cum dicit ex hac Altaris participatione, osculatur Altare manibus hinc inde super Corporale positus. Cum dicit Sacrosanctum Filij tui, &c. iungit manus, & dextera signans semel super Hostiam tantum, & semel super Calicem, sinistra super Corporale posita, dicit Corpus, ✠ & Sanguinem ✠ sumpserimus; & cum dicit omni benedictione cœlesti, seipsum signat à fronte ad pectus 3 sinistra infra pectus posita, & prosequitur, & gratia repleamur, Cum dicit Per Christum, iungit manus,

Nota.

1 **O** Ratio Vnde & memores, non est inchoanda, nisi post factam genuflexionem, ut constat ex ipsa Rubrica, & monet Quart. p. 2. tit. 9. pag. 326. & extensio manuum, quæ fit ad dictam Orationem, non fiat in modum Crucis more multorum, sed modo ordinario; Bauldr. sit. 9. pag. 256,

2. Manuum iunctio post consecrationem non fit pollice dextro super sinistrum posito; sed iunctis pollicibus, & indicibus inter se, & quando Sacerdos se inclinatur, non tenent manus totas super Corporale, sed paruis digitis frontem Altaris tangentibus, vt alibi dictum est, & docet *Bauldr. loc. cit.*

3. Videat ne pollex, & index tangant Placentam.

Rubrica II.

CVM dicit Memento Domine famulorum, famularumque tuarum, &c. *i* extensis & iunctis manibus ante pectus, & vsque ad faciem eleuatis, & intentis oculis ad Sacramentum super Altare facit commemorationem Fidelium Defunctorum, de quibus sibi videtur, eodem modo; vt dictum est de commemoratione Viuorum. Qua commemoratione facta, stans, vt prius, extensis manibus, profectur, ipsis Domine, & omnibus in Christo, &c. & in fine ad Per eundem, iungit manus, & caput inclinatur.

Nota.

1. **M**ANUS tam lentè extendat, & eleuet, vt eas iungat post illa verba, *in somno pacis*; *Bauldr. loc. cit. pag. 256.* oculos non claudit, sed in Hostiam defigit, & cetera obseruat, quæ ex eodem *Bauldr.* dicta sunt supra tit. 3. Rubr. 3. num. 1.

2. Caput inclinatur non ad *Nobis quoque peccatoribus*; sed ad verba *Per Christum Dominum nostrum*, quod est singulare in tota Missa;

Ga.

Gauant. p. 2. tit. 9. lit. D. & alij communiter
ex clara Rubrica, deinde statim se erigit.

Rubrica III.

CVM dicit nobis quoque peccatoribus, vo-
cem aliquantulum eleuans 1 dextera
manu pectus sibi percutit, sinistra posita super
Corporale, & prosequitur secreto famulis tuis,
&c. stans manibus extensis, ut prius. CUM dicit
Per Christum Dominum nostrum. Per quem
hæc omnia Domine semper bona creas, &c.
iungit manus ante pectus, deinde manu dexte-
ra ter signans communiter super Hostiam, &
Calicem, dicit Sancti Ifficas, viui Ifficas, bene-
Ifficis, & præstas nobis. Postea discooperit
manu dextra Calicem, & genuflexus Sacra-
mentum adorat. Tum se erigit, & reuerenter
accipit Hostiam 2 inter pollicem, & indicem
dextra manus, & cum super Calicem, quem
manu sinistra tenet circa nodum infra cup-
pam, signat ter à labio ad labium, dicens; Per
I ipsum, & cum I ipso, & in I ipso, et simili-
ter cum Hostia signat bis inter Calicem, et pe-
ctus, incipiens à labio Calicis, et dicit, est tibi
Deo Patri I Omnipotenti in vnitate Spiritus
I sancti. Deinde tenens manu dextra Ho-
stiam super Calicem sinistra Calicem, 3 ele-
uat eum aliquantulum simul cum Hostia, di-
cens: omnis honor, & gloria, & statim virumq;
deponens Hostiam collocat super Corporale, &
si opus sit, digitos extergit, ut supra, & polli-
ces, & indices, ut prius iungens, Calicem
Palla cooperis, & genuflexus Sacramentum
adorat.

No-

Nota.

1 **P**ercussio pectoris post Consecrationem fit solum tribus digitis inferioribus, & videndum ne pollex, & index tangant Plane, tam *Bauidr. tit. 9. pag. 257.*

2 Hostiam capit non omnino à parte inferiori, sed aliquantulum infra medium dextræ partis; & videat ne tangat labia Calicis, & cum signat inter Calicem, & pectus, superior pars Hostiæ non excedat Calicis altitudinem, & tunc brachium sinistrum parum incuruet, ne super ipsum Hostiam pertransire faciat; Idem *los cit.*

3 Calicem eleuat non vltra quatuor digitos, vt supra dictum est.

Rubrica IV. est de Missa solemni.

TITVLVS X.

De Oratione Dominica vsque ad Communionem.

Rubrica I.

Celebrans cooperto Calice, adoratoque Sacramento erigit se, et manibus extensis hinc inde super Altare intra Corporale positus, dicit intelligibili voce, Per omnia sæcula sæculorum. Et cum dicit *Oremus*, iungit manus caput Sacramento inclinans. Cum incipit *Pater noster*, extendit manus, et stans oculis ad Sacramentum intentis prosequitur vsque ad finem. Responso à Ministro Sed libe-

Tit. 10. De Or. Dom. vsq; ad Comm. 199
ranos à malo, et à Celebrante submissa voce
Amen, manu dextra, pollice, et indice non di-
sunctis, 2 Patenam aliquantulum 3 Purifica-
torio extergens, eam accipit inter indicem, et
medium digitos, quam tenens super Altare
erectam, sinistra super Corporale posita, dicit
secretò; Libera nos quæsumus, &c.

Note.

1 CVM dicit *Oremus*, caput inclinat, sed
statim illud erigit. *Gauant. p. 2. tit. 10.*
lit. P. Pucinell. pag. 162.

2 Non extrahat Patenam, quæ est subtus
Corporale, quin prius dixerit *Amen*, *Bauld. tit.*
10. Rubr. 1. quæ extrahitur medio digito eius
concauo applicato, & accipiat Purificatorium
per extremitatem illius, quæ est versus Cande-
labra Altaris: Idem *loc. cit. Rubr. 2.*

Sinistra non est adhibenda ad extergendam
Patenam, quam postea tenet inter indicem, &
medium digitos eleuatam, non iacentem: ita
tamen, vt tangat mappam Altaris extra Corpo-
rale, & manus tenens Patenam non adhæreat
mappæ, sed sit eleuata desuper Patenam; *Baul-*
dr. loc. cit.

Si opus sit adhibere sinistram ad capiendam
Patenam super Hostiam non transferatur.

3 Purificatorium post extersam Patenam re-
linquitur ibi à cornu Epistolæ al quantulum re-
mouum à Corporali, ita vt inter ipsum, & Cor-
porale collocari possit Calix post ablutionem
digitorum, vt infra dicetur.

Rubrica II.

Antequam Celebrans dicat, da propitius pacem, eleuat manu dextra Patenam de Altare, & seipsum cum ea 1 signat à fronte ad pectus dicens, da propitius pacem in diebus nostris. Cùm signat se, manum 2 sinistram ponit infra pectus; deinde Patenam ipsam osculatur, & prosequens vt ope misericordie tuæ, &c. submittit 3 Patenam Hostiæ, quam indice sinistro accommodat 4 super Patenam, discooperit Calicem, & genuflexus Sacramentum adorat; tunc se erigens accipit Hostiam inter pollicem, & indicem dextra manus, & cum illis, ac pollice, & indice sinistri manus eam super Calicem 5 tenent, reuenter frangit, per medium, dicens; Per eundem Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum, & mediam partem, quam inter pollicem, & indicem dextra manus tenet, ponit super Patenam, de alia media, quam sinistra manu tenet, frangit cum pollice, & indice dextra manus 6 particulam, prosequens, Qui tecum viuit, & regnat, &c. & eam inter ipsos dextra manus pollicem, et indicem retinens, partem maiorem, quam sinistra tenet, adiungit 7 media super Patenam posita, interim dicens in unitate spiritus Sancti Deus, et particulam Hostiæ, quam in dextra manu retinuit, tenent super Calicem, quem sinistra per nodum infra Cuppam retinet, intelligibili voce dicit; Per omnia sæcula sæculorum. R. Amen; et Cum ipsa particula signans ter à labio ad labium Calicis, dicit, Pax ✠ Domini sit ✠ semper

Tit
vobis
spiritu
inet
Hæc
deind
quant
cooper
surgit
capite
intell
mund
super
deind
sibi pe
quod e
bis pac

1 S
da pro
superi
iterum
2 I
ne pol
ueat, u
post r
3 I
eius pa
cis; Bo
dius ca
per Co
4 I
extra

vobis. **I**cum. Responso per Ministrum, Et cum spiritu tuo, particulam, quam dextra manu tenet, immittit in Calicem, dicens secreto: Hæc commixtio, & consecratio Corporis, &c. deinde pollices, et indices super Calicem aliquantulum tergat, et iungit Calicem Palla cooperit, et genuflexus Sacramentum adorat, surgit, et stans iunctis manibus 9 ante pectus, capite inclinato versus Sacramentum, dicit intelligibili voce Agnus Dei qui tollis peccata mundi, et dextra percutiens sibi pectus sinistra super Corporale posita, dicit Miserere nobis, et deinde non iungit manus, sed iterum percutit sibi pectus, cum dicit secundo Miserere nobis, quod et tertio facit, cum dicit 10 Dona nobis pacem.

Nota.

1 **S**ignare se debet Sacerdos, cum dicit cum beatis Apostolis tuis, etc. ita ut dicens, da propitius pacem, Patenam osculetur in parte superiori, & interiori, nec post osculum eam iterum abstergat; Baul dr. tit. 10 pag. 259.

2 Dum tenet sinistram infra pectus, videat ne pollex, & index tangant Planetam, idem caueat, dum dextra percutit pectus, Quart. par. 2. post tit. 13. pag. 400. vbi de Compend. Miss.

3 Patena ponitur in medio Corporalis, ita ut eius pars superior sit, eleuata super pedem Calicis; Bonamic p. 2. nu. 37. quod fit, & ut commodius capiatur, & ne fragmenta, si quæ essent super Corporali, eidem Patenæ adhæreant.

4 Hostiæ pars superior ponenda est paululū extra concavum Patenæ versus oram superiorē,

vt commodiùs accipi possit; *Bauldr. loc. cit.*

5 Sola dextra eleuat Hostiam supra Calicem & tunc adhibet & sinistram, & eam frangit, incipiens à parte superiori ipsius; *Idem loc. cit.*

6 Particula frangenda est à parte superiori, vt conijcitur ex *Durand lib. 4. cap. 5. n. 7.* & expressè docent *Petrus Ruiz, et Paris Crass. lib. 2. cap. 4. licet Quart. p. 2. tit. 10. sect. 1. dub. 1.* & ante ipsum *Gauant. p. 2. tit. 10.* quem refert *Bauldr. loc. cit.* contrarium doceant, afferentes pro se verba *Ordin. Romani*; ex quibus nisi *Gauantus* addat de suo, hoc nullatenus colligitur. Verba *Ordin.* sunt hæc. *Qui de ipsa Sancta, quam momorderat ponit Calicem, facien. Crucem ter, dicendo; Fiat commixtio: etc.* Præterea si frangatur à parte superiori, commodiùs tenebitur in manu ad *Domine non sum dignus*, & faciliùs seruabitur Figura orbicularis, quod monet *Bauldr.* mox citandus.

7 Non iungit partes Hostiæ, ita vt vna sit tota super aliam; sed illa, quæ est à sinistra Celebrantis sit tantillum super aliam, adeo vt semper ambæ efficiant figuram rotundam: *Bauldr. tit. 10. Rubr. 4. pag. 260.*

8 Digni non excutiantur super Calicem, nisi dicta tota Oratione, *Hæc commixtio, etc.* *Idem loc. cit. Rubr. p. 2. pag. 259.* & nunquam admoventur labio Calicis: *Bonamic. p. 2. n. 30.*

9 Vide, quod prius iungit manus ante pectus non tamen ponit super Altare, cum dicit *Agnus Dei.*

10 Romæ in Ecclesia Lateranensi, in tertio *Agnus Dei*, non dicitur *dona nobis pacem*; sed reperitur *Miserere nobis; Gauant. loc. cit. Rubr. 2. lit. C.*

T
tis,
Christi
i pac
strum
iuxta
sola
respon
huius
lebra
Missæ
ita pr
Orati

I
Præla

S
pe
eis rec
Dom
dicit
ne Ies
tui, &
flebet
dicit

Rubrica III.

TVnc manibus iunctis super Altare positus, oculisque ad Sacramentum intentis, inclinatus dicit secreto, Domine Iesu Christe, qua Oratione finita, si daturus est i pacem, osculatur Altare in medio, & instrumentum pacis ei porrectum à Ministro iuxta cum ad dexteram, hoc est, in cornu Epistola genuflexo, & dicit Pax tecum, Minister respondet, Et cum Spiritu tuo. Si non adsit, qui huiusmodi instrumento pacem recipiat à Celebrante, pax non datur, etiamsi illius datio Missæ conveniat; nec osculatur Altare, sed dicta præmissa Oratione, statim subiungit alias Orationes, ut in Ordin. Miss.

Note.

QVando danda sit Pax, & quomodo dicetur infra tit. 14. vbi de Missa coram Prælati.

Rubrica VI.

SI vero celebret pro Defunctis, non percutit Spectus 1 ad Agnus Dei, quia dicit dona eis requiem, nec dicit primam Orationem Domine qui dixisti, &c. non dat pacem, sed dicit duas alias sequentes Orationes: Domine Iesu Christe, &c. & Perceptio Corporis tui, &c. Quibus Orationibus dictis 2 genuflexus Sacramentum adorat, & se erigens dicit, Panem cœlestem accipiam, &c. quo di-

Et, dextera manu accipit de Patena reuerenter ambas partes Hostia, & collat inter pollicem, et indicem sinistra manus, quibus Patenam inter indicem, et medium digitos supponit, et eadem manu sinistra tenens partes huiusmodi super 3 Patenam inter pectus, et Calicem, parum inclinatus dextera tribus vicibus percutit pectus suum, interim tribus vicibus dicens voce aliquantulum eleuata 4 Domine non sum dignus, et secreto prosequitur, ut intres, &c. Quibus tertio dictis ex sinistra accipit ambas partes predictas Hostia inter pollicem, et indicem dextra manus, et cum illa supra Patenam 5 signat seipsum signo Crucis: ita tamen ut Hostia non egrediatur limitum Patena, dicens: Corpus Domini nostri Iesu Christi, &c. et se inclinans, cubitis super Altare positus, reuerenter easdem ambas partes 6 sumit, quibus sumptis, deponit, 7 Patenam super Corporale, et erigens se iunctis pollicibus, et indicibus, ambas quoque manus ante faciem iungit, et aliquantulum quiescit in meditatione SS. Sacramenti. Deinde deponit is manibus, secreto dicit; Quid retribuam Domino pro omnibus, quae retribuit mihi? Et interim discooperit Calicem, genua flectit, surgit, accipit 8 Patenam, inspicit Corporale, colligit fragmenta cum Patena, si qua sint in eo, Patenam quoque cum pollice, et indice dexterae manus super 9 Calicem, extergit et ipsos digitos, ne quid fragmentorum in eis remaneant.

Nota.

1 IN Missis Defunctorum ad Agnus Dei stat inclinatus, manibus ante pectus iunctis, non

Ti
non ta
perio
2
xima
pag. 2
Qu
aliqu
confe
ption
quibu
sarna
3
tudine
4
nus g
brach
neque
à pop
intore
Baul
5 S
moue
nem i
cis su
tasse
Paten
Ca
vtra
gula
de Pr
manib
nulla
flexu
tur;
bus S

Tit. 10. De Or. Dom. usq; ad Comm. 205
non tamen super Altare positus, vt patet ex superior*Rubrica 2. nu. 9.*

2 Orationibus dictis, genuflectit cum maxima humilitate, & reuerentia; *Bauldr. tit. 10. pag. 260.*

Quatuor genuflexiones in tota Missa cum aliqua mora fiunt, duæ scilicet post vtramque consecrationem, & duæ ante vtramque sumptionem, ex dictis supra *tit. 8. rubr. 5. num. 6.* quibus adde illam, quæ fit cum dicitur *Et incarnatus est*, vt suo loco adnotauimus.

3 Sufficit, si Patena teneatur eleuata ad altitudinem nodi Calicis,

4 Dicens *Domine non sum dignus*, nullatenus genuflectat, nec pedem incuruet, neque brachium, aut cubitum super Altare sustineat, neque teneat Hostiam eleuatam ad latus, itaut à populo videatur, & adoretur, neque corpus intorqueat, sed parum inclinatus maneat; *Bauld. loc. cit. pag. 261.*

5 Se cum Hostia signat erectus, nec Patenam mouet dum se signat, quam post Communionem ita deponit, vt eius extremitas pede Calicis sustentetur; *Bonamic. p. 2. n. 41. et 42.* fortasse ne fragmenta, si qua sint super Corporale, Patenæ adhareant: vt alibi dictum est.

Caput non inclinatur ad nomen *Iesu*, ante vtramque sumptionem; quod deduco ex illa regula generali, quam docet *Bauldr. p. 2. cap. 16. de Procession. vbi num. 15.* dicit, habentem præ manibus Crucem (idem dic de aliqua reliquia) nullam facturum esse reuerentiam; neque genuflexurum, si dum transit, Sacramentum eleuetur; Tanto magis igitur, qui habet præ manibus Sanctissimum Sacramentum. Præterea esset

gestus incomptus caput inclinare eodem tempore, quo se signat cum Hostia, aut Calice, Nec obstat regula generalis præscripta à Rubrica, tit. 5. num. 1 ubi dicit, caput esse inclinandum, quoties nominatur nomen *Iesu*; nam hæc regula militat etiam quando Sanctissimæ Trinitatis expressa fit mentio, vt docet idem *Bauld. par. 2. cap. 4. nu. 2. pag. 130* & tamen initio Missæ dictum est, cum eodem *Bauldr.* Sacerdotem dicentem, cum se signat *In nomine Patris, & Filij, &c.* non debere caput inclinare.

6 Hostia non est vt alius cibus masticanda, sed anterioribus dentibus discretè, leniter, & moderatè tenenda, & lingua mollificanda, iuxta ea, quæ ex *Durand.* tradit *Quart. p. 2. tit. 10. sect. 1. dub. 4.* sed decentius est; si mollificata super linguam, intacta dentibus deglutatur: & si quid palato adhæreat lingua, non digito reuellat, quod si non possit, ne diutius immoretur, sanguinem sumat, & cum eo, vel cum purificatione traiciat; *Quart. loc. cit.*

Hic nota, Eucharistiam non conferre gratiam, quando immittitur in os, vt pluribus citatis docet *Dicastil. tract. 4. disput. 8. dub. 2. nu. 18.* ubi dicit, eum, qui retinet in ore Hostiam, ita vt species corrumpantur, non recipere fructum Sacramenti: & est communis; quamuis contrarium doceat *Becan. cap. 22. de Eucharist. quest. 6. num. 2.* Imò *Leand. p. 2. tract. 7. disp. 11. quest. 14.* sentit cum alijs, non conferre gratiam, quando deglutitur, aut per guttur transit, sed in vltimo instanti terminatiuo traiectionis specierum ad stomachum.

Probabile tamen est, quod si quis communicans in mortali eliceret actum contritionis, an-

re.

T
requ
stom
Sua
nac
7
nat,
8
rali,
ea pa
dexte
ctan
mou
colle
tum
in Ra
de m
9
eam

S
S
uand
in va
tit, ne
min
si fue
exter
dicib
cuppa
dicens
signa
ni no
suppo

re quam species Sacramentales corrumpantur in stomacho, gratiam reciperet, vt pluribus probat *Suar disp 63. sect. 7.* quamuis aliqui cum *Bonac.* contrarium sentiant.

7 Manus ante pectus iungit, & caput inclinat, sicuti ad vtrumque *Memento* dictum est.

8 Manu dextra fragmenta colligit à Corporali, deinde manu sinistra sumit Patenam non in ea parte, quæ collegit fragmenta, sed propè dexteram, & eleuatam super Calicem, non rectam, sed iacentem, ne fragmenta decidant, ad mouet ori Calicis eam partem, quæ fragmenta collegit, & pollice, & indice manu dextræ tantum fragmenta in Calicem demittit, vt habetur in *Rubric.* & superfluum est mutare Patenam de manu sinistra in dexteram.

9 Caueat, ne Patena Calicem pulset, neque eam super ipsum reuoluat; *Bonamic. p. 2. n. 42.*

Rubrica V.

SI verò 1 adsint Hostia consecrata super Corporale posita, pro alio tempore conseruanda, facta prius genuflexione reponit eas in vase ad hoc ordinato, & diligenter aduertit, ne aliquod fragmentum, quantumcumque minimum, remaneat super Corporale, quod si fuerit acuratè reponit in Calicem. Post extersionem Patene iunctis pollicibus, & indicibus, Calicem dextra manu 2 infra nodum cuppa accipit, & sinistra tenet 3 Patenam, dicens, Calicem salutaris accipiam, &c. & signans se cum Calice, dicit: Sanguis Domini nostri Iesu Christi, &c. & manu sinistra supponens Patenam Calici, stans reuerenter

sumit totum Sanguinem cum Particula in Calice posita. Quibus sumptis, dicit secreto 4 Quod ore sumplimus, &c. & super Altare porrigit Calicem Ministro in cornu Epistolæ, quo vinum fundente se 5 purificat. Deinde 6 vino, et aqua abluit pollices, et indices super Calicem, 7 quos abstergit Purificatorio interim dicens, Corpus tuum Domine, quod sumpsi, &c. ablutioem sumit, et extergit os, et Calicem Purificatorio: quo factò Purificatorium extendit super Calicem, et desuper 8 Patenam, ac super Patenam paruanam Pallam, et plicato Corporali quod reponit in Bursam, cooperit 9 Calicem Velo, et Bursam desuper ponit, et collocat in medio Altaris, ut in 10 principio Missæ.

Nota.

1 SI adsint hostiæ consecratæ super Corporale, ponat in suo vase ante sumptionem Sanguinis, idest antequam abstergatur Corporale cum Patena; si verò sint in Pixide, claudat in Tabernaculo sumpto Sanguine, & purificatione, antequam accedat ad cornu Epistolæ pro ablutioe digitorum, facta genuflexione, antequam aperiat Tabernaculum, & postquam in eo Pixidem collocauit, antequam illud claudat.

2 Tutius, & commodius erit ipsum nondum tenere, ut loquitur Rubrica supra tit. 7. Rubr. 5. & tit. 8. Rubr. 7. nam non apparet conuincens ratio, cur diuersimodè capiatur Calix nunc à supradictis casibus: quod etiam docet Paris Crassus de Cærem, Cardin. cap. 4.

vbi cum plures dixerit tenendum esse dexteram
nodum Calicis, cum loquitur de sumptione
Sanguinis dicit, *Et Calicem ipsum capiens, vt
supra; Idem sentit Gauant. loco mox citando.*

3 Patenam tenet sinistra posita super Cor-
porale, donec facto signo Crucis Calici supponat;
& sumpto Sanguine (quem licet *Gauant. p. 2. tit. 10. Rubr. 5. lit. V.* doceat posse Sacerdotem
ter de Calice fugere, Purificationem verò
bis; laudabiliùs tamen est Calicem ab ore non
remouere, vt docent *Par. Cras. & Castald.* quos
nonissimè sequitur *Quart. p. 2. tit. 10. sect. 1. dub. 6.*) sinistram cum Patena super Altare de-
ponit, donec à Ministro acceperit vinum in Calicem,
cui iterum Patenam supponit, vtumat Purificationem,
Bonamic p. 2. n. 43.

4 Oratio, *Quod ore sumpsimus*, videtur dicenda
ex Rubrica, antequàm porrigatur Calix ad accipiendum
vinum purificationis; ideò non sunt reprehendendi,
qui sumpto Sanguine, tum Calicem, tum Patenam
deponunt, manus tamen ab ijs non amouentes,
donec dixerint præfatam Orationem; hoc enim
proculdubio in reuerentiam sumpti Sanguinis
maximè cedit.

Et hæc opinio euidenter probatur ex eadem
Rubrica, quæ cùm dicat, *quibus sumpsitis*, dicit
secretò, *quod ore sumpsimus, &c.* & super Altare
porrigit Calicem, loquitur successiuè, non
coniunctim; quod ex hoc conuincitur, quia
quando vult aliquid fieri coniunctim vtitur
alijs terminis, vt sequitur paulo inferiùs, vbi
volens abstergeri digitos, & simul dici Orationem,
Corpus tuum Domine, &c. dicit, abstergit
digitos, dicens, *Corpus tuum, etc.*

Confirmatur ex Rubrica fer. 6. in Parasceue, quæ præscribit præfatam orationem, *quod ore, &c.* dicendam in medio Altaris iunctis manibus, & capite inclinato, non autem quando accipitur vinum pro ablutione digitorum.

Confirmatur insuper ex eo, quod seruandum præscribitur in prima, & secunda Missa Natiuitatis Domini, in quibus conueniunt *Basil. dr. & Gauant.* & omnes alij, orationem *quod ore, &c.* dicendam esse manibus iunctis, non tamen super Altare positis. Ad quid? Nonne dici posset, cum abluuntur digiti, & oratio *Corpus tuum, etc.* quando abstergantur, vt fit in alijs Missis? Sed cum contrarium præscribatur à Rubrica, & doceatur à Doctoribus, manifesto constat dicendam esse cum magna attentione, & deuotione, nihil interim faciendo.

Quia vero incidit sermo de Missis Natiuitatis Domini, redarguere libet quorundam abusum, qui in prima, & in secunda Missa abluunt digitos solo vino supra Calicem, & deinde in sequenti Missa eodem vino vtuntur pro materia consecrationis, quod valdè indecens est, & à dignitate tanti sacrificij omninò alienum; & idè curent Sacristæ, vt ea die super vnoquoque Altari sit vas vitreum (vt præscribitur à Rubrica, & docent communiter DD.) super quo purificentur digiti, fundente ministro vinum, & aquam, quæ poterunt sumi à celebrante post purificationem Calicis in tertia Missa, non ex Calice, sed ex eodem vase, vel poterunt proijci in Sacrarium. Non erit tamen indecens, si dictum vas apponatur super Altare plenum aqua, in qua omnes in eo Altari celebrantes digitos abluant, & post vltimam Missam per

Ti
Sacr
proij
Ho
hora
guin
non l
com
5
cipiat
salter
pag. 2
H
fundo
ad la
tione
vtrun
tit. 1
cent
tifica
mode
neces
purif
fume
ficij,
bet; p
infu
Par
xidis
riend
omn
uitat
6
ad a
dijt,
& qu

Tit. 10. De Or. Dom. vsq; ad Comm. 211
Sacristam, vel alium ministrum in sacrarium
proijciatur.

Hosiam, quæ fuit exposita in Oratione 40.
horarum, sumendam esse post sumptionem Sanguinis, dicimus *lib. 1. cap. 1. §. 6. num. 22.* quam non licere in partes diuisam ministrare laicis communicantibus, dictum est ibidem *num. 24.*

5 Pro purificatione Calicis tantum vini accipiat, quantum fuerat præconsecratum, aut saltem Calicem circumagat; *Bauldr. tit. 10. pag. 262.*

Hic nota, quod si Particula remaneat in fundo Calicis, potest vel adduci cum digito ad labium Calicis, vel sumi cum purificatione, etiam pluries, si opus sit iterata; & vtrumque modum probat ex *Rubr. Quart. p. 2. tit. 10. sect. 1. dub. 7.* at secundus modus vt docent communiter DD. est decentior: sed si purificanda esset Pixis, melius esset vti primo modo, alioquin aut fragmenta sumerentur sine necessitate à non ieiuno, aut si sumerentur ante purificationem, in qua est prædicta Particula, sumerentur ante consumptionem integri sacrificij, quod sine necessitate nullo modo fieri debet; præterquam quod maior esset indecentia, si infunderetur in Calicem, in quo adhuc esset Particula consecrata, vinum purificationis Pixidis, quod ex Calice, non eadem Pixide hauriendum esse, dicitur infra: & idem seruandum omnino in prima, & secunda Missa in die Natiuitatis Domini.

6 Sumpta purificatione antequam accedat ad abluionem digitorum, & postquam redijt, facit reuerentiam Cruci, *Bauldr. loc. cit.* & quidem iunctis manibus; & obserua, quod

tam ad purificationem, quam ad abluionem tenetur Calix super Altare (eleuatus tamen, non positus super illud) non extra Altare, nisi forte Minister sit nimis exiguae staturae; *Bauld. loc. cit.* & vtraque sumitur ab ea parte Calicis, vnde sumptus est sanguis, vt cum *Castald.* notat *Quart. tit. 10. Rubric. 5.* Caueat autem Celebrans, ne labia Calicis, aut os suum digitis detergat, nec Calicem, aut digitos lambat; ita *Gauant. p. 2. tit. 10. Rubric. 5. lit. T.* & alij communiter ex quadam Epistola Pij V. ad Archiepiscopum Tاراconen.

7 Postabluionem digitorum ponit Calicem inter Corporale, & Purificatorium, & prius dexteram, excussis digitis, amouet à Calice, & sumpto Purificatorio amouet & sinistram, cui statim Purificatorium supponit; & hic ritus est maximè accommodatus, ne cadentes guttae Mappam, seu Corporale commaculent, quod omninò cauendum, monet *Bauld. loc. cit.*

Oratio *Corpus tuum Domine, quod sumpsi,* &c. dicenda est cum digiti Purificatorio abstergantur, vt patet ex Rubrica, & monet etiam *Bauld. tit. 10. Rubr. 5. num 4 pag. 262.* & laudabilius, si in medio Altaris.

Hic breuiter nota, quod *Gauant. loc. cit. Rubric. 5.* monet, Abitemium non posse Calicem purificare sola aqua sine dispensatione Pontificis: sed necessariam non esse huiusmodi dispensationem docet cum alijs *Pasqual. qu. 109. num. 8.* cum adsit causa per se sufficiens abstinendi à vino. Imò *Tambur. Meth. Miss. lib. 3. cap. 9.* affirmat, vtentem sola aqua in purificatione Calicis, sine vlla causa, peccare solum venialiter, quod etiam probat cum alijs
idem

idem Pasqual. loc. cit. in ablutione verò digitorum nullum peccatum committere: quod docet etiam *Quart. in Rubric. Missal. quest. proem. sect. 3. punct. 6.* Nota tamen, quod qui ex voto vinum non biberet, posset tamen illud sumere in vtraque purificatione, vt ex *Azor. notat. Gauant. loc. sup. cit. & docent DD. communiter.*

Nota insuper, quod in ablutione digitorum consultius est minus vini, quam aquæ infumere, quia probabilissima, & fortasse communior est opinio, quam cum *Card. de Lug.* absolute docet tanquam certam *Busemb. lib. 6. tract. 3. cap. 1. dub. 7. num. 6.* vel vnicam guttam vini consecrari permixtam cum qualibet magna quantitate vini, saltem eiusdem speciei, non amittere consecrationem (secus si misceatur cum maiori quantitate diuersi liquoris;) nam sic plus aquæ, quam vini sumendo vitatur periculum abstergendi species consecratas cum Purificatorio.

Post hæc scripta legi apud *Leandr. par. 2. tract. 7. disp. 10. quest. 26.* hanc opinionem docuisse etiam *Victoria quest. 73. de Euchar.*

8. Ponit super Calicem Patenam, & Pallam simul, illam sinistra, hanc dextra; frustra igitur aliqui ponunt Pallam super Patenam ante ablutionem digitorum, *Pollac. in aphorism. p. 1. c. 1. rem. 21.*

9. Calicem collocat versus cornu Epistolæ, vt commodius Bursam accipiat, quæ est à parte Euangelij, dummodo Missale iam delatum addictum, cornu Epistolæ non impediatur; *Bauldr. tit. 10. pag. 262.*

10. Calix omninò tegatur in parte anteriori,

ri, sicut initio Missæ, quod colligitur ex Rubrica, & docet *Gauant.* & alij, licet *Quart. par. 2. tit. 10. sect. 1. dub. 10.* contrarium affirmet: neque manutergium ponendum super Calicem, nisi post vltimum Euangelium, facta prius reuerentia, quia tunc potest regi velo, vt dictum est supra *tit. 1. Rubr. 1. nu. 4.*

Rubrica VI.

SI quis sint 1 communicandi in Missa, Sacerdos post sumptionem Sanguinis, 2 antequam se purificet, facta genuflexione ponat Particulas consecratas in Pixide, vel si pauci sint communicandi super Patenam, nisi à principio posita fuerint in Pixide, seu alio Calice: interim Minister ante eos extendit linteum, seu Velum album, et pro eis facit confessionem, dicens: Confiteor Deo, &c. Tunc Sacerdos iterum genuflectit, et manibus iunctis vertens se ad Populum, dicit 3 Misereatur vestri, et Indulgentiam, absolutionem, & remissionem peccatorum vestrorum, &c. et manu dextera facit signum Crucis super eos, postea à genuflectens, accipit manu sinistra Pixidem, seu Patenam cum Sacramento; dextera verò sumit vnam Particulam, quam inter pollicem, et indicem tenet aliquantulum eleuatam super Pixidem, seu Patenam, et conuersus ad communicandos in medio Altaris, dicit: Ecce Agnus DEI, ecce qui tollit peccata Mundi. Deinde dicit Domine non sum dignus, vt intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo, & sanabitur anima mea. Quibus verbis tertio repetitis accedit ad eorum

Tit. 10. De Or. Dom. vsq; ad Comm. 215
 rum Dexteram, hoc est ad latus Epistola, &
 uniuersique porrigit Sacramentum faciens cum
 eo signum Crucis & super Pixidem, vel Pate-
 nam, & simul dicens. Corpus Domini nostri
 Iesu Christi custodiat animam tuam in vitam
 æternam. Amen. Omnibus communicatis re-
 uertitur ad Altare nihil dicens, & non dat il-
 lis 5 benedictionem, quia illam daturus est in
 fine Missæ. Si Particula posita erant super Cor-
 porale, extergit illud cum Patena, & si qua
 fuerint in eo fragmenta 6 in Calicem immit-
 tit. Deinde dicit secretò; Quod ore sumpsi-
 mus Domine, &c. & se purificat, dicens;
 Corpus tuum Domine, quod sumpsi, &c. &
 alia facit, ut supra. Minister dextera ma-
 nu tenens vas cum vino, & aqua, sinistra ve-
 rò mappulam aliquanto post Sacerdotem eis
 porrigit purificationem, & mappulam ad os
 abstergendum.

Nota.

1 **H**OC loco, non in fine Missæ facienda est
 communio, præsertim si pauci sint
 communicandi: *Bauldr tit. 10. pag. 263.*

2 Celebrans Palla Calicem cooperit, nec
 prius in eo vinum infundit; Idem *loc. cit.* ratio
 esse potest, ut Oratio: *Quod ore sumpsimus, &c.*
 quæ dicitur antequam sumatur vinum pro pu-
 rificatione, cadat etiam super communica-
 tos.

3 Dicit *Misereatur vestri*, etiam vnus tan-
 tum sit communicandus; *Bauldr. tit. 10. pag.*
264. fortasse, quia alij astantes communicantur
 spiritualiter. Et dicit; *Domine non sum dignus,*

non

non digna, etiam ad mulieres: quicquid dixerit *Samarin. in suo Sacerdotali par. 3. pag. 50.* & huiusmodi conuersio ad populum fit more solito in cornu Euangelij; & obserua, quod neque Sacerdos, neque Communionem accepturus, sed solus Minister percutit pectus ad *Domine non sum dignus; Bauldr. par. 3. c. 3. nu. 11. pag. 209.*

4. Facit signum Crucis cum Particula super Pixide eo modo, quo supra seipsum cum Hostia signauit: Idem *tit. 10 pag. 264.*

5. Non datur benedictio communicatis, quia danda est in fine Missæ, sed si communicentur ante Missam, benedictio eis danda est, quia fortasse non audieturi sunt ipsam Missam sequentem: *Bauldr. c. 8. post tit. 13. num. 13. pag. 273.*

In Missis verò Defunctorum nunquam datur benedictio, siue ante, siue post communicentur; imò in dictis Missis non esset Eucharistia distribuenda, vt docet *Gauant p. 2. tit. 10. Rubr. 6. lit. N. & alij communiter.*

6. Si post Communionem Populi inueniantur in fundo Calicis Sanguinis species vnita, decet ante infusionem vini eas reuerenter sumere, vt idem *Bauldr.* aduertit.

Hic obiter nota, quod etiam quando communicatur Infirmus, dicitur *Misereatur vestri non tui*, licet contrarium doceat P. Franc. Maria de Cappellis in *Circulo aureo pag. 61.* quia militat eadem ratio, quæ supra, & in fine datur ei benedictio cum Sacramento, nihil dicendo, vt patet ex Rituali; fortasse, quia cum Sacramentum reportatur ad Ecclesiam, benedicatur eum eo Populus, qui illud comitatus est, & non conuenit, vt Infirmus, cui per infirmitatem

Sacramentum comitari non licet, tali benedictione priuatur.

Moniales verò post ipsarum Communionem sola manu benedicuntur, dicendo *Benedictio Dei Omnipotentis, &c.* licet præsens sit Sacramentum: Ita *Coysett. in Prax. Sacr. Rit. tract. 2. p. 2. c. 4. pag. 307.* Ratio esse potest, quia etiam alijs, quando reportatur Sacramentum ad Altare, non datur cum eo benedictio.

Nec pondus habet, quod obiicitur ab aliquibus non decere, præsente Authore benedictionis, ipsum Sacerdotem sola manu benedicere, quia etiam Episcopus fer. 5. in Cæna Domini semel, & iterum coram SS. solemniter populo benedicir, vt in *Cæremon. lib. 2. cap. 23.* Quid plura? non ne idem facit Sacerdos dicens *Indulgentiam, &c.*

Nota insuper, quod si in præbenda Communionem Monialibus, cadat Eucharistia intra Claustrum, non debet Confessarius ingredi clausuram, vt eam accipiat, sed iubere eidem Moniali, cui porrigebat, vel alteri, vt eam accipiat lingua, & ita communique; vel vt aliqua Monialis Hostiam reuerenter cum fragmentis, si quæ deciderunt, eleuet super Patenam mediante Palla, vel etiam charta munda, & si aliter non potest, accipiat manu, & per fenestellam Sacerdoti porrigat: quo facto, signetur locus, ne pedibus coneratur, & finita Communionem ab iisdem Monialibus terra radatur, & in Sacrarum piscinam projiciatur; ita docet *Quart. p. 2. tit. 10. sect. 3. diff. 4.* & ante ipsum docuerat *Pelizar. de Monial. c. 10. sect. 3. subsect. 1. nu. 229.* contra *Nald. & Baldel.*

Sed hoc decentius præstabitur ab Abbatis-

sa, quam ab alia Moniali.

Idem dicendum, si inter communicandum cadat Particula, seu fragmentum in sinum mulieris; tunc enim ipsa mulier, vel alia debet extrahere; non Sacerdos propter indecentiam, & tentationis periculum; vide *Tamb. Meth. Miss. lib. 2. c. 8. §. 8.* quod si reperiat domi, sumat, si est ieiuna, sin minus, reuerenter conseruet, vt à Sacerdote secretò ad Ecclesiam deportetur; *Quart. p. 3. tit. 10. nu. 15. dub. 2.*

Quæri hic potest, quid faciendum, si Hostia, aut fragmentum cadat, aut Sanguis effundatur.

R. Si Hostia, aut fragmentum cadat interram, vel super lignum, aut quid simile solidum, reuerenter accipiatur, & locus munderetur, & abradatur, & puluis, & abrasio in Sacrarium mittatur: quod si ceciderit super Mappam, aut super quodcunque laneum, lineum, aut sericum diligenter lauetur, & lotio in Sacrarium projiciatur, quæ lotio quamuis decens sit, vt fiat à Sacerdote, poterit tamen in rigore fieri à Clerico, vt docet *Tamb. loc. cit. & fusè diximus supra lib. 1. c. 3. §. 5.*

Si verò cadat super barbam, aut manum communicantis, tunc ipse per se lauare debet, & lotio in sacrarium projiciatur: quod sit talis lotio fieri nequeat, sine perturbatione poterit præmitti; quam nullo modo necessariam esse docet *Pellizar. de Monialibus cap. 10. sect. 3. sub. sect. 1. num. 241.* ratio sp̄sius est, quia Rubrica solum loquitur de Mappis, & linteis, & idè non extendenda ad alia. Sed hoc non admittit *Pasqualig. quest. 315.* & merito; Rubrica enim in hoc casu extendenda est ex identitate ratio-

nis;

nis; solum dicit quod cum obligatio lauandi non sit sub mortali, possunt concurrere talia motiua, vt excludant etiam veniale.

Quod si fragmentum videatur cadere solum à Sacerdote, & sit adeò paruum, vt non speretur inueniendum, sed potiùs timeatur turbatio; tunc Sacerdos nihil dicat, sed totum Deo remittens prosequatur in suo ministerio, hoc enim hic, & nunc requirit reuerentia, & cultus facer; Ita *Tambur. loc. cit. n. 3. Pellizar. de Monial. loc. supra cit.* vbi dicit, fragmentum paruum esse sextam partem integræ particulæ, sed hoc non videtur admittendum, nam in hac quantitate fragmentum est valdè notabile, & facilè potest reperiri: opinio tamen *Pelliz.* non erit inutilis scrupulosis, qui totum diem in quærendis atomis insumerent.

Quando autem effunditur Sanguis in terram, aut super quid solidum, debet à Sacerdote lingua forberi; deinde locus est abradendus, præterquam si ceciderit super Aram consecratam; tunc enim solum lambi debet, & abrasio omitti.

Quod si fundatur super Corporale, Mappam, vel quid simile, prius supposito Calice, quantum fieri potest Sanguis exprimatur, deinde trina lotionem lauetur; quæ lotio omninò faciendâ est à Sacerdote, vel ad summum à Diacono: ita *DD. citati*: non debet tamen pars lintei Sanguine madefacta abscindi, & comburi, vt volunt aliqui, sed sufficit dicta trina lotio. Idem dicendum si ceciderit super barbam Sacerdotis: quam aliqui abradendam, & comburendam putarunt. Plura videre potes apud *Tambur. & Quart. loco cit. & alios passim.*

Hic

Hic omittere nolo, probabile esse, Ministrantem Eucharistiam in peccato mortali non peccare mortaliter, quia tunc non conficit Sacramentum, sed solum applicat, inquit DD. actiua passiuus. Vide *Dian. par. 2. tract. 14. res. sol. 23*. Contrarium tamen docet *Bonacc.* cum alijs, & *Coninch. quest. 64. art. 6. dub. 1. n. 35*, qui non solum volunt peccare mortaliter, verum etiam tot peccata committere, quot personis etiam successiue Eucharistiam distribuit.

Quæri hic potest, an peccatori occulto volenti ad vitandam infamiam communicare, possit ad vitandum etiam Sacrilegium ministrari ex eius consensu Hostiam non consecratam. Affirmant aliqui apud *Quart. par. 2. tit. 10. sect. 3. dub. 2. diffie. 3*. & apud *Dian. p. 3. tract. 6. res. 83*. supponentes casum, in quo Peccator vellet quidem disponi ad dignè recipiendum, sed moraliter non posset: Ut si vir iubeat uxorem communicare, ut ex communione, vel eius omissione conijciat, an sit adultera, & illa in tali perturbatione non possit disponi.

Contrariam tamen sententiam, ut communem, & probabiliorem docent *Quart. et Dian. loc. cit. Tamburin. Meth. Commun. c. 6. §. 2. num. 22*. & plures apud ipsos. Rationem adducunt, quia semper adest periculum idololatriæ, saltem materialis. Sed huic rationi non acquiesco, ubi enim periculū idololatriæ, si Sacerdos, dum dicit *Ecce Agnus Dei, etc.* ostendat populo Hostiam consecratam, deinde præbeat non consecratam? certè adstantes non adorant determinatè illam particulam, quæ communicanti præbetur, sed indeterminatè SS. Sacramentum, tunc verè ibi præsens.

At ego vix puto dari posse casum, in quo peccator sit indispositus sine sua culpa, v^t ex dicendis patebit; & ideò prima sententia non est deducenda in praxim, non propter rationem superioris allatam: sed ne præbeatur ansa peccatoribus perseverandi in malo statu, & infordescendi in peccatis: hoc enim esset cooperari eorum induratae malitiæ; idquè confirmari potest exemplo Christi Domini, qui Iudæ proditori verum corpus suum exhibuit, nec vitare voluit Sacrilegium, cum posset panem porrigere non consecratum. Imputet autem sibi peccator, si indignè communicet. Suppono enim moraliter non posse dari casum, in quo peccator sine sua culpa indignè communicet.

Nam vel peccator non potest confiteri, & tunc cum sola contritione poterit communicare, vel potest quidem confiteri, sed cum habeat censuram, vel peccatum reservatum, Confessarius eum non potest absolvere, & in hoc casu potest disponi per actum contritionis, vel confitendo peccata non reservata, & ab ijs directè indirectè autem à reservatis absolui, v^t diximus *supra lib. 1. cap. 1. §. 2. num. 19. et seq.* vel denique inchoavit Confessionem generalem ex necessitate, quæ non potest vnica vice terminari; & tunc non posse impendi absolutionem, nisi terminata confessione, docent ex *Zambran. Dian par. 5. tract. 8. ref. 75. et Leand par. 1. de sacr. tract. 5. disp. 5. quæst. 57.* qui excipiunt casum imminentis mortis, & casum, in quo pœnitenti esset impossibilis contritionis actus, & vrgeret necessitas communicandi, ad vitandam infamiam; tunc enim posset absolui, etiam nondum absoluta confessione. Ex quibus patet, quod

quod nunquam aderit causa sufficiens ministrandi Hostiam non consecratam, cum semper peccator possit, si velit, se disponere ad dignè communicandum.

Dixi supra *Confessionem generalem*, ex necessitate, quia si fiat ex deuotione, poterit absolutio impendi toties, quoties confessio interruptur.

Docet tamen *sancius in select. disp. 35. nu. 3.* & alij apud ipsum, posse Sacerdotem in proposito casu simulare immittere Hostiam consecratam in os peccatoris, & eam post signum crucis demittere in Pixidem: & *Quart. loc. cit.* dicit, quòd si hoc sit medium necessarium ad vitandum sacrilegium, & infamiam poenitentis, non solum posse, sed etiam teneri; quòd verum puto, si communicans sine sua culpa sit indispositus, quòd dicimus moraliter esse impossibile; Si verò sit indispositus culpabiliter, licet secundum doctrinam superius traditam ex *Diam. et Tambur.* quia cessat periculum idolatriæ, propter quam negabatur posse ministrari Hostia non consecrata. Sed quia dixi non licere ministrare Hostiam non consecratam ex alia causa, nimirum propter cooperationem cum malitia peccatoris, & periculum ne fiat obstinatio in peccatis, & ideo necessario, & consequenter dicere, debeo, & id non licere.

Notandum denique est, quòd quando Eucharistia ministratur intra Missam, in fine quando reportatur Sacramentum ad Altare, nihil dicitur, vt patet ex ipsa Rubrica, quando verò ministratur extra Missam, dicitur Antiph. *O Sacrum Conuiuium, etc. V. Panem*
de

T
de C
Dom
sub S
Paf
ne,
ex R
Corp
cran
Dei
San
Ame
Q
hoc
V
ad A
quib
genu
Sac
aut
hære
furgi
gitos
aqua
medi
& po
medi
sus g
man
nicar
etc. c
Ita d
gula